
内部资料 注意保存

山东潍森新材料科技股份有限公司

生物纤维素肠衣生产基地建设项目

环境影响报告书

（公示版）

建设单位：山东潍森新材料科技股份有限公司

环评单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司

二〇二三年八月·济南



1

概 述

一、建设单位基本情况

山东潍森新材料科技股份有限公司（曾用名：潍坊潍森纤维新材料有限公司）

（下称潍坊潍森或公司），公司成立于 2012 年，是一家集生物基纤维素肠衣、

纤维素新材料研发、制造、销售、服务于一体的国家级高新技术企业，是山东省

“专精特新”中小企业、山东省瞪羚企业、山东省制造单项冠军企业和潍坊市“隐

形冠军”企业，建有企业技术中心、“一企一技术”研发中心、纤维素肠衣开发
[...]
43号）文件要求，区域水环境治理方案概述如下：

1.提升城市污水精细化管理。推进黑臭水体、雨污混排及污水处理“两清零、

一提标”，对重点区域优先开展雨污分流改造。规范建筑工地基坑排水。依法开

展非法自备井关停工作。规范管理城区地源热泵，全面整治已有水源热泵。

2.加强城市基础设施建设。推行污水处理厂、管网与河湖水体联动“厂—网—

河(湖)”一体化、专业化运行维护，加快高新开发区、潍城区污水处理厂新(扩)建

任务。启动昌乐实康、高密五污等污水处理厂新(扩)建工程，新(扩)建污水处理厂

全部执行地表水准Ⅳ类标准。

3.推进农业农村污染防治。强化农业面源污染防治，严控畜禽养殖排水，形成

http://sthjj.weifang.gov.cn/hbyw/yjgl1/ssthj/202101/P020210623565057592116.doc


生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-10

粪污收集、存储、转运、处理闭环管理。发展生态农业，推广水肥一体化技术，

减少化肥、农药使用量。调整沿河两岸 2 公里农业种植结构，减少大肥大水种植

方式。开展总氮控制试点工作，削减总氮浓度。

4.加强河道精细化管理。实施“封河”行动，对国省控断面上下游 1公里范围

内河道建设围网。持续打造“美丽河湖”，峡山水库争创全国 2022年度美丽河湖

典型案例。开展总氮浓度较高入海河流总氮来源排查，制定差异化总氮控制(削减)

方案。合理调配水库、闸坝等，提升水资源配置能力，保障河湖生态流量。严格

河湖管理范围内水生植物管理。深入推进河湖清“四乱”常态化、规范化，特别

是汛期前，继续开展“清河”行动，重点向中小河湖延伸。重点河湖开展人工湿

地、河湖缓冲带等项目建设。开展湿地修复，清理疏浚河道淤积底泥，恢复提升

河道自净能力。

5.强化排水水质整治管控。5月底前，各县市区、市属开发区编制涉水大户汛

期减排削峰工作方案。继续实施重点企业雨水自动在线监控管控，防止雨污混排，

借雨偷排。完成县控重点河流水质自动在线监测，建立企业—排污口—河流断面

水质溯源机制。安装高清视频监控，对市控以上重点河流实现视频监控，防止非

法倾倒影响河流水质。

6.深化水源地规范化建设。6月底前，完成“千吨万人”水源保护区矢量化工

作。深入开展农村、县级及以上水源地的专项整治，综合采取遥感监测、现场核

查等方式，持续开展饮用水水源保护区排查整治，确保问题不反弹。完成保护区

界碑、界标、标识牌设置及一级保护区隔离防护。完善穿越道路、桥梁应急防护。

开展峡山水库水质提升和蓝绿藻防治，实施峡山水库上游调水工程，削减入库污

染物总量。

7.推进海洋污染防治。落实湾长制工作，实施海域综合治理攻坚行动，深入开

展入海排污口整治销号和港口码头、船舶修造厂环境脏乱差等问题排查整治。完

成“净滩 2022”专项行动，防控海洋垃圾污染。开展海洋环境风险源排查，制定

管控责任清单。启动“美丽海湾”创建，滨海开发区欢乐海海域争创国家级“美

丽海湾”。开展重点海域富营养化监测评估及海洋碳汇增汇方法途径研究。

8.强化技术团队帮扶。聘请流域治理管家，对我市主要河流把脉问症，厘清污



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-11

染源头，建立污染源动态台账。加强水质监测，建立大数据模型，探索协同管控

模式，形成治污合力，构建断面达标监管长效机制。

6.2 地表水环境影响分析

6.2.1 废水排放情况

项目废水主要为生活污水、生产废水、滤网清洗废水、产品检测废水、二硫

化碳库废水、蒸汽冷凝水等。废水均进入依托污水处理站预处理，经处理达标排

入园区污水管网，经潍坊滨涌水务有限公司处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A要求后排入虞河。

1、废水产生情况

项目废水主要为主要包括生活污水、生产废水、滤网清洗废水、产品检测废

水、二硫化碳库废水、蒸汽冷凝水。根据物料平衡和水平衡可知，各类废水产生

情况如下：

1、生活污水

生活污水产生量按用水量的 80%计，则项目生活污水产生量为 16320.0m3/a。

进入依托污水处理站处理。

2、生产废水排水系统

生产废水主要包含浸渍废水、再生废水、头道水洗废水、二道水洗废水，该

部分废水排入项目污水站。

根据物料平衡，生产工艺废水合计 646903.24m3/a

3、废气处理装置排水

“生物塔”装置排水主要为 NaHS、硫酸钠溶液，产生量 42518m3/a。

4、滤网清洗废水

滤网清洗废水，项目滤网清洗废水产生量为 9212.16m3/a。进入污水处理站处

理。

5、产品检测废水

产品检测废水，则项目产品检测废水产生量为 36123.14m3/a。进入污水处理站

处理。



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-12

6、二硫化碳库废水

二硫化碳库废水按用水量的 80%计，则项目二硫化碳库废水产生量为

5262m3/a。进入依托污水处理站处理。

7、蒸汽冷凝水

部分工序蒸汽与其他废气混合，冷凝水进入依托污水处理站处理，产生量为

9967.58m3/a。其他蒸汽一部分可回用至生产。

本项目废水污染物排放量详见表 6.2-1。

表 6.2-1 拟建工程废水污染物最终排放一览表

编号 来源 产生量 m3/d 产生量 m3/a 污染物名称 浓度 mg/L

1 生活废水 48.0 16320.0

COD 350
氨氮 35
总氮 100
总磷 7

2 生产废水 1902.66 646903.24

COD 3100
氨氮 5
总磷 45
总氮 100
BOD5 1100
硫化物 0.5

溶解性总固体 63500
硫酸盐 20300

3 废气处理装置排水 125.05 42518.0

COD 1000
氨氮 10

硫化物 0.6
硫酸盐 25000

4 滤网清洗废水 27.09 9212.16

COD 3000
氨氮 20
SS 20

BOD5 1200

5 产品检测废水 106.24 36123.14

COD 350
氨氮 35
SS 150

BOD5 200

6 二硫化碳库废水 4.03 1369.9

COD 8000
氨氮 20
SS 100

BOD5 3000
7 清洗 8.24 2800.0 COD 350



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-13

氨氮 3

8 脱盐、软化浓水 986.26 335330.06
COD 100
氨氮 3

全盐量 4000

混合废水 3180.48 1081364.34

COD 1978.41
氨氮 6.22
总磷 27.20
总氮 61.33
BOD5 678.76
硫化物 0.30

溶解性总固体 37987.53
硫酸盐 12144.04

6.2.2 污水处理依托性情况介绍

废水依托山东中科恒联生物基材料有限公司污水处理站（恒联（生物基）项

目区污水处理站），处理后废水进入潍坊滨涌水务有限公司进一步处理后排入虞

河。

废水经收集后排至调节池，与其它各厂废水混合，池内安装气动搅拌装置，

防止颗粒物沉淀，废水经泵提升至混凝反应池中和区加碱（石灰和碱液）调节 PH

至 9，废水进入混凝区，投加絮凝剂，经反应后进入混凝沉淀池进行固液分离：沉

淀的污泥由刮泥机刮入集泥槽中，排出至污泥浓缩池：上清液流入缺氧池，在兼

氧微生物和硝化菌的作用下，将较大分子的污染物降解为各种简单小分子有机物，

并为好氧池创造良好的硝化反应条件，出水自流至好氧池进行好氧硝化处理，大

部分氨氮被去除，在生物氧化池中污水中的微生物在新陈代谢的作用下消化、吸

收污水中的有机物，并转化成二氧化碳和水，从而降低污水中 BOD、COD和氨氮

浓度，将悬浮混合液回流至缺氧池进水端：好氧池的出水进入二沉池，二沉池产

生的剩余污泥排入污泥浓缩池。二沉池的上清液达标排放，混凝沉淀池、二沉池

所排放的污泥均排入污泥浓缩池，经重力浓缩后，由原隔膜压滤机处理，脱水后

的污泥进行安全处置，脱水后的滤液再进入污水处理系统重新处理。



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-14

图 5.3-2 依托中科恒联污水处理工艺流程图

表 5.3-2 本项目设计污水处理出水水质表
污染物 设计进水 mg/L 出水 mg/L
COD 2000 500
氨氮 10 5
总磷 40 5
总氮 100 20
BOD5 800 150
硫化物 1 0.1

溶解性总固体 45000 40000
硫酸盐 15000 15000
全盐量 16000 16000

2、废水处理达标情况

项目污水处理后排放浓度，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及潍

坊滨涌水务有限公司进水水质标准。

表 5.3-3 项目废水排放总量情况
废水量 m3/a 污染物 排放浓度 mg/L 排放量（t/a）
1081364.34 COD 500（50） 540.68（54.07）



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-15

氨氮 5（5） 5.41（0.54）
注：括号外为排入潍坊滨涌水务有限公司的排放浓度及排放量，括号内为潍坊滨涌水务有限

公司排入外环境的排放浓度及排放量。

6.2.3 项目排水进污水处理厂的可行性与可靠性

（1）中科恒联污水处理厂依托可行性

潍坊生物基新材料产业园污水处理厂，始建于 2018年，服务范围包括潍坊生

物基新材料产业园一期内恒天海龙、中科恒联和热电厂产生的废水，污水处理采

用“细格栅+曝气沉砂池+事故调节池+高效沉淀池+水解酸化池+厌氧选择池+立式

表曝氧化沟+配水井+二沉池+高效沉淀池+臭氧氧化池+吸附系统+超滤系统+脱氨

池”工艺。

本项目经中和处理后废水水质（COD：500mg/L、氨氮：45mg/L）能够满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及潍坊生

物基新材料产业园污水处理厂进水水质要求（COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L）。

根据山东省重点污染源自行监测信息发布系统显示，近 12个月，中科恒联污

水处理厂 COD平均出水浓度为 155-392mg/L、氨氮平均出水浓度为 0.3-9.5mg/L、

总氮平均出水浓度为 5.8-22.5mg/L，出水水质符合要求 COD500mg/L、氨氮 45

mg/L、总氮 70mg/L的限值要求。



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-16

污水处理系统设计处理能力为 10000m3/d，目前园区各公司日均总排水量约

3500~4200 m3/d，尚有 5800~6500m3/d余量，完全可满足本项目使用需求。

（2）潍坊滨涌水务有限公司污水处理厂可依托性分析

潍坊滨涌水务有限公司，始建于 2018年，服务范围包括潍坊生物基新材料产

业园恒天海龙、中科恒联和热电厂产生的废水，污水处理采用“细格栅+曝气沉砂



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-17

池+事故调节池+高效沉淀池+水解酸化池+厌氧选择池+立式表曝氧化沟+配水井+

二沉池+高效沉淀池+臭氧氧化池+吸附系统+超滤系统+脱氨池”工艺。

项目废水进水水质（COD：500mg/L、氨氮：45mg/L）能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）及潍坊滨涌水务有限公司进水水质标准（COD≤

500mg/L、氨氮≤45mg/L）。

潍坊滨涌水务有限公司处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A要求（COD：50mg/L、氨氮：5mg/L、总磷：0.5mg/L、

总氮：15mg/L）后排入虞河。



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-18

潍坊滨涌水务有限公司设计处理能力为 3万 m3/d，现状处理量约 1万 m3/d，

现有余量约 20000m3/d，本项目废水处理需求为 3180.48m3/d。因此，从水量方面

拟建工程废水进入潍坊滨涌水务有限公司进行处理是可行的。

综上，从污水管网的铺设和污水处理厂处理工艺、进出水水质、处理能力等

方面均能说明本项目的废水由山东中科恒联生物基材料有限公司污水处理站再进

入潍坊滨涌水务有限公司进行处理是可行的。

6.2.4 事故情况下对污水处理厂影响分析

本项目废水主要为生活废水、生产废水，厂区设一座 1300m3的初期雨水池和

初期雨水池、一座 1200m3的消防水池，在厂区污水处理站发生故障不能运转时，



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-19

关闭外排输水泵，及时抢修故障设备，防止废水事故排放，通过以上措施，本项

目事故情况下对山东中科恒联生物基材料有限公司和潍坊滨涌水务有限公司的影

响较小。

6.2.5 项目废水对地表水环境影响分析

本项目废水依托山东中科恒联生物基材料有限公司污水处理站（恒联（生物

基）项目区污水处理站）。处理后废水进入潍坊滨涌水务有限公司进一步处理后

排入虞河。潍坊滨涌水务有限公司出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。项目废水不直接外排地表水体，对周边地表水体

的环境质量影响较小。

故本项目从地表水环境影响角度来说，其建设是可行的。

6.2.6 地表水环境影响评价自查表

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ/T2.3-2018)，拟建项目地表

水环境影响评价自查表如下表。



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-20

表 6.2-7 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

水环境保护目标
饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生

生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径 直接排放□；间接排放；其他□

影响因子 持久性污染物□；有毒有害污染物☑；非持久性污染物☑；pH值□；热污染□；富营养化□；其他□

评价等级 一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑

现状

调查

受影响水体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门☑；补充监测☑；其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季；夏季□；秋季□；冬季□

pH、溶解氧、高锰酸盐指数、CODCr、BOD5、

氨氮、总磷、总氮、铜、锌、氟化物、硒、砷、

汞、镉、六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油

类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群、

硫酸盐（以 SO42-计）、二硫化碳，全盐量

监测断面或点位（3）个

现状

评价

评价范围 虞河：长度（2.5）km

评价因子 CODCr、NH3-N

评价标准 河流：Ⅰ□；Ⅱ□；Ⅲ；Ⅳ□；Ⅴ□

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季；夏季□；秋季□；冬季□



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 06 地表水环境影响评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司6-21

评价结论 水环境功能区或水功能区达标状况：达标☑；不达标□

影响

评价

水污染控制和水环

境影响减缓措施有

效性评价

区域水环境质量改善目标□；替代消减源（以新带老）□

污染源排放量核算

污染物名称 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L）
COD 21.39（2.139） 500（50）
氨氮 2.14（0.21） 50（5）

替代源排放情况

（以新带老）

污染源名称 排污许可证编号 污染物名称 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L）

/ /
COD / /
氨氮 / /

防治

措施

环保措施 污水处理设施□；区域消减☑；依托其他工程措施□；其他□

监测计划

环境质量 污染源

监测方式 手动□；自动□；无监测☑ 手动☑；自动；无监测□
监测点位 （ / ） （污水排口）

监测因子 （ / ） （化学需氧量、氨氮）

污染物排放清单 ☑

评价结论 可以接受☑；不可以接受□



生物纤维素肠衣生产基地建设项目 07 地下水环境影响评价

07 地下水环境影响评价

7.1 地下水环境影响识别

7.1.1地下水环境影响途径识别

1、可能造成地下水污染的装置和设施

该工程废水主要通过以下几个方面可能对地下水水质产生影响：

（1）废水收集、处理与排放系统防渗措施不当造成生产废直接下渗，污染浅层地下

水。

（2）排污管道下渗或漏水，污染管道附近的浅层地下水。

（3）生产过程中产生的固废等暂存场所防渗不当，造成淋滤液下渗污染地下水。

（4）污染物污染土壤，因降水导致下渗，污染物迁移到地下水。

2、建设期对地下水的影响途径识别

施工人员产生的生活污水和施工场地的清洁用水等是项目建设过程中主要的废水污

染源。施工单位将生活污水收集后处理，由于施工期有限，施工量较小，因此施工期废水

排放对环境的影响将随着施工的结束而结束，不会对环境产生不良影响。